XVIII.

Iam ad Ammonem propterant multa mirissima in itū, ipsoque oraculo eue-
nere suo nobis loco pro copia enarrata. hic tantum cōrūos viā duces, aut dra-
cones, ut non nullis piacet, laudamus, & imbrēm repente iam siti deficientibus
largissimē contra loci, temporis, & soli naturam effusum. Error quoque sacer-
dotis Iouis iucundus regi & diuinitū credebatur obiectus, cū vellet ut gran-
dis natu Pontifex Alexandrum iuuenem Græcē παιδιόν filolum appellare, τῷ Διο-
dixisse fertur nate Ioui. Quæ an ex composito, an casu facta sint, in medio re-
linquo; ego confusa potius arbitror, ut apud hoc genus hominum nihil sin-
cerum.

XIX.

Alexandriam molienti multa mira ostendere felicitatem & opes futuræ vr-
bis, polenta, inquam, ab aubus depasta, quæ aduenarum portendebant copiam,
qui ad mercarum Alexandriam ex varijs partibus orbis properaturi sint. Situs
quoque ad insulam Phari ostensus est Alexandre quiescenti ab Homero pro-
nunciatis duobus versibus, quos infrā posui.

XX.
Ælian. l. 15.
cap. 21.

Draco ingēns cubitos septuaginta longus, oculis ad modum magni & ro-
tundi clypei Macedonici ingentibus, qui caput ex immāni antro protulit, &
horrisco squamarum strepitu & terrifico tantum non exanimauit exerci-
tum transeuntem.

XXI.

Eratosthenes quoque auctor est apud Plutarchum, calones & lixas, quæque
castra sequuntur seruitia Alexandre omen futuræ ad Gaugamela pugnæ extre-
mæ præbuisse, cū prius omnes in duas diuisi partes glebis & sudibus congressi,
vix possent amplius dirimi, alteramque Alexandre, alteram Darij personam e-
gisse, iussosque demum ab Alexandre solos dūces congregati, quorū alterum
armauit Alexander, alterum qui Darij partes sustinebat, Philotas, atque acer-
rimè inter se depræliatos, Darium demum ab Alexandre victum, atque præ-
mij loco Alexandrum septem vicos donatum & iure stolæ Persicæ gestan-
da.

XXII.

Accessit alterum omen, quod militem Alexandre vehementer terruit, luna,
cū pleno ore sub exortum noctis lœta risisset, repente hebescere, nitotem
condere, & suffusa sanguine lumen omnē foedare cœpit. Sed Alexander vocatis
Ægyptijs, qui siderum naturam, solisque & lunæ labores optimè cognorant,
docet principes exercitus, lunæ defensionem semper Persis exitialem, solis no-
ctem Græcis exitium portendere, idque vates exemplis ab omni antiquitate pe-
titis demonstrauere.

XXIII.

Tertium fuit, cū iam in prælium ruentis aquila supra Alexandre verticem
sublimis volaret, & cursum rectā in hostem dirigeret, quod spectaculum miri-
ficè militum studium, fiduciā & ardorem præliandi accedit.

XXIV.

Polyen.
l. 4. nu. 25.
Plurarch.
in Alex.
copiosius.

Nec hoc inter admiranda censerit non potest, quod Polyenus tradit. Alexan-
der per aridam & expertam aquæ viam iter faciens, maximè siti laborabat, item-
que Macedones Speculatorēs regionis cū in cauo saxo pauxillum aquæ repe-
rissent, eam in galeam impositam Alexandre attulerunt. ille ostendens exerci-
tui, vt apparente aqua bonum animum gererent, neque aquam ipse bībit, sed in
omnium oculis & conspectu galeam effudit. Macedones clamore sublatō iusse-
runt, vt ipse viam præcederet, foriter siti resistentes ob regis continentiam at-

que

CONTIGERE C A P . V I I I .

que tolerantiam. Cuius generis exempla habemus in Dauide rege, Theodosio iuniori, Catone Uticensi.

Cum Susidas fauces oppugnaret, & aliquandiu ob loci situm frustra fuisset, XXV.
duc Lyco peregrino, quem illi oraculum submisit, in superiora per occulta via-
rum eusasit, & portas occupauit. Idem Polyænus num. 27. & Plutarch.

Multa apud Indos cum Gymnosophistis contulit, propositis decem proble-
matis, ad quæ qui ineptissimè respondisset, inscitiam morte lueret: sed hæc pro-
lixiora sunt, quæ ut hic describantur, quæ in commentario suo loco ex Plu-
tarcho recognoscet. Omitto etiam quæ Nearchus ex Iustrato Oceano retulit, &
quæ ad Babylonem redeunti Alexandro prodigia ominosa & mortis nuncia
sunt oblata, ad finem commentariorum ponenda. Nec ignoro multa alia in fa-
bulosa Alexandri historia portenta legi, iureque à nobis negligi, nihil in lite-
ras, quod auctore iusto fideque careat, mittere consuetis. XXVI.

Nec omittendum quod Siculus & Curtius meminerunt, vt infra suo loco
copiosius ostendemus. Ptolemæus Lagi Alexandro in paucis charus, qui postea
in Ægypto regnauit, telo ab hostibus veneno illito ictus, vita periclitabatur, cui
Alexander ostensa per somnum diuinitùs salutari herba medicinam fecit, &
jamiam ad plures properantem inter viuos seruauit. De hac tamen re aliter
Strabo in 15. p. 497. Cicero idem narrat lib. 2. de diuin. XXVII.

Multo minus quod sequitur, tacendum. Cum rex ad Oxum flumen accessis-
set, & Proxenus metator castrorum pro regio tabernaculo terram foderet, fon-
tem pinguis olei detexit, cumque primum liquorem exhaustisset, tum verò li-
quidissima purissimi olei vena secuta est; quæ res omnes admiratione, regem in-
genti etiam gaudio affecit; sed prodigio ad vates relato, responsum est, glorio-
sum quidem & illustre, sed periculose & laboriosum bellum imminere: ad
labores enim mitigandos à Deo mortalibus oleum indulsum. Alexander au-
tem in literis ad Antipatrum hoc singulare Dei munus prædicat, quod ille lo-
cus alioqui nullas oleas alat, vt Plutarchus testatur. Curtius lib. 7. c. 25. de fonte
aque, non olei, meminit. Quarto die, inquit, ad flumen Oxum peruentum est, hic
quia lumen vehit, turbidus semper & insalubris potui. Itaque puteos miles caeperat
fodere: nec tamen humo altè egesta existebat humor. Cum in ipso tabernaculo regis con-
spectus est fons, quem quia tardè notauerant, subito extitisse finixerunt, rex q. ipse credi
voluit donum id fuisse (Deum.)

Nontamen hoc, quod inter mira propè maximè mirum videri potest, quod-
que de nullo alio principe, rege, aut imperatore factum lectumque memini, si-
lentio transmittendum: Septuaginta vrbes ab Alexandro conditas, atque inter
has octodecim Alexandrias ab Stephano enumeratas; quarū prima est in Ægypto
omnium maxima & celebratissima, oraculo condita, dicta etiam Racotis,
& Pharos, & Leontopolis, quod Olympiadis vterus leonis imagine signatus es-
set Philippo patri visus, cum vxor concepisset. Appellata est & per excellentiam
πόλις, vt ἀστυ Athenæ, & vrbs Roma. altera Troizæ, patria Hegemonis poëtæ epo-
pæi, qui bellum Lacedæmoniorum, & Thebanorum Leuctricum descripsit. ter-
tia Thraciæ, haud procul Sparta, quam condidit cum septimum decimum æta-
tis annum ageret. quarta apud Neartas Ichtyophagos, dum Indiam nauigio ob-
iret. quinta in Opiana apud Indos. sexta rursus in India. septima apud Arios In-
dicam gentem in Parthyænis. octaua in Cilicia, nona in Cypro. decima in Lat-
mo Cariæ, in qua Adonion erat, vbi Praxitelis Venus seruabatur. undecima a-
pud Baçtra, duodecima apud Arachotas. xiiii. in Maracene, quam alluit amnis
Maxates. xv. apud Sorianos Indicam gentem. xv. apud Arachotas rursus Indiæ
finitima. xvi. ad sinum nigrum. xvii. apud Sogdianos ad Paropamisadas. xviii.
ad Tanaim. Est & in Ida locus ad Troiam Alexandria dictus à Paride, vbi iudi-
cium dearum celebratum est.

Alexander cum ad Indos venisset, ab regina Candace in priuati habitu de-
prehensus & captus est, ad quem regina. Alexander rex, tu orbem terrarum ce-
pisti, nunc à foemina detentus es, cum qua Alexander & foedus pacemque san-
xit,

DE HONORIBVS ALEXANDRO M.

xit, prouinciamque eius intactam seruauit. Hanc tamen narrationem non im-
merito suspestat & fabulosam nonnulli iudicant.

Quale ostentum Alexandro M. in Liberti templo apud Thracas sacrificanti
tvp.94: prouenerit, docet * Suetonius in Augusto. Pluta lib.10. de portentis mortem illi
proximam denunciantibus.

CAPVT IX.

Qui honores Alexandro viuo mortuoque habiti sint.

X omnibus, quæ Alexandro M. honorificè contigerunt, nihil
ego illustrius & magnificentius reor vsu venisse, quam quod
apud omnen posteritatem id nomen sit consecutus, ut ab om-
nibus propè scriptoribus in exemplum velut vnicus, & maxi-
mus orbis imperator traheretur, ita vt neminem aliquem repe-
rirent, qui cum suos duces, reges, imperatores, quos vel panegy-
ricis laudationibus celebrare, vel funebris epicedijs colere, vel publico rerū
publicarum & vrbium nomine salutare volebant, dignius quam cum Alexan-
dro M. componerent: quod equidem veris rationibus rem estimantibus multo
amplius & honorificentius est, quam vel colossos, vel statuas posuisse, vel excel-
los obeliscorum apices erexisse, vel ingentium pyramidum metas cælo admo-
uisse, vel arcus triumphales exædificasse, vel templorum moles in coelum edu-
xiisse, in quæ monumenta, vel tempestas fulminum desæuit, vel temporum lon-
ginquitas, quæ dissoluit omnia, ius suum exercebat, vel bellorum clades terra-
rumque concussions & tremores euertunt. Nec satis fuit Alexandro, hos ab re-
rum scriptoribus consensu honores consecuto; ipsi summi Imp. vnum sibi
proponere Alexandrum, vnum æmulari, vnum æquare studuerunt, vt supera-
rent, simul omnes omnibus sæculis desperarunt. Maximus ille habebatur, qui
proximè hunc terum gestarum magnitudine assequi videbatur, quem vnum
Cæsarem scimus, cæteri omnes longis parasangarum interuallis eundem secuti
sunt. De Pompeio Sallustius testatur, qui prima, inquit, adolescentia sermone fauto-
rum similem se fore credens Alexandro regi facta consultaq. eius quondam æmulus erat.

In Frag.l.2.

Lampr-
dius Seuer.

Homil.26.
in post.ad
Cor.
Casaubo-

Lampridiū
p.389.
Xiphili-
nus.

Alexander Seuerus legit vitam Alexandi, quem præcipue imitatus est, quem
inter Diuos & optimos in Larario maiore consecravit.

D. Chrysostomus Alexandrum ab senatu Romano inter Diuos relatum af-
firmat, & tertium decimum dictum inter Consentes Romanorum præcipuos
Deos.

Antoninus Caracalla Imperator seipsum cum Alexandro composuit, & O-
rientalem Alexandrum appellavit. Ceterum erga Alexandrum ita erat affectus,
vt armis poculisq. similibus q̄s, quibus ille vsus fuerat, uteretur: eiq. complures statuas in
castris, atque adeo in urbe collocauit, comparauitq. phalangem ex solis Macedonibus, in
qua erant hominum sedecim millia, eamq. phalangem Alexandri cognominauit. Hi vie-
bantur eodem armorum genere, quo viuo Alexandro armati fuerant. Hac erant galea fa-
cta ex crudo bouis corio, thorax ex lino triplex, scutum ex are, lancea longa, hasta breuis,
crepida, gladius. Quibus rebus minime contentus esse Alexandrum Orientalem Augu-
stum appellauit; scripsitq. aliquando ad senatum, animum alexandrin corpus Augusti
introisse, ut quoniā illi fuerat vita breuis, in hoc vineret diutius. Philosophos, qui sunt
Aristotelici nominati, tam magno est odio proscitus, vt voluerit libros Aristotelis com-
bure, atque Aristotelicis sodalitates & cetera commoda, quæ habebant in Alexandria
sustulerit, criminatus eos, quod Aristoteles caussa mortis Alexandri visus esset. Quum-
que hac faceret, ducebat secum plures elephantos, vt in hac re Alexandrum, vel potius
Dionysium imitari videretur. Igitur tanto amore prosequebatur Alexandrum & Ma-
cedones,

EXHIBITIS CAP. IX.

cedones, ut cum aliquando tribunum militum Macedonem collaudasset, quod insiluissest in equum celeriter interrogassetque, primò cuius esset, cumque intellexisset Macedonem esse, rogaret nomen, post ubi audiuit Antigonum esse, quæsierit ex eo, quod nomen fuisset patri, utque ipsum inuenit Philippo patre natum, cuncta inquit, quæ cupiebam habeo: cumque statim clarum reddidit apud reliquas legiones, nec ita multò post in senatorium & pratorium ordinem cooptauit. Alterum quoque cui nihil reuerat cum Macedonia, quiq. magna scelerata commiserat, ob eaq. reus factus erat; postquam intellexit Alexandrum vocari, crebroque accusatorem ita dicere: Homicida Alexander, Dys infestus Alexander; perinde iatus est, atque si ipse male audiret; Nisi (inquit) tibi satis erit de Alexandro dictum, peristi.

Idem Spartianus de Caracalla memorat. Et de animæ Alexandri transmigratio-
ne ex Pythagoreorum disciplina, etiam impius Julianus credi voluit, Alex-
ander in se transmigrasse, & philosophi Maximi persuasione non minorem se
de Persis victoriam, quam Alexander, reportaturum. vt ex antiquis Scriptori-
bus Baronius ostendit anno CCCLXIII. Adeò superbissimus quisque Imperato-
rum volebat Alexander M. videri:

Alexander rursum Seuerus, Alexandri M. habitu numos plurimos figurauit, & Lampri-
guidem electreos, sed plurimos tamen aureos. Facit hoc quoque mirifice ad laudem
Alexandri M. quod de nobilissima Macrianorum familia refert his verbis Pol-
lio in Quieto Imperatore, Macriani Imperatoris F. Videtur, inquit, mihi non pra-
termittendum de Macrianorum familia, quæ hodie q̄ floret, id dicere, quod speciale sem-
per habuerunt. Alexandrum M. Macedonem viri in auro & argento, mulieres in re-
ticulis & dextrocherys, & in anulis, & in omni ornamentorum genere excultum sem-
per habuerunt; eosque, ut tunicae, & limbi, & penulae matronales in familia eius hodie q̄
sint, quæ Alexandri effigiem delicijs variantibus, monstrant. Videlicet proximè Corne-
lium Macrum in eadem familia virum, quem cœnam in templo Herculis daret, pate-
ram electrinam, quæ in medio vultum Alexandri haberet, & in circuitu omnem historiā
contineret signis breuibus & minutis, Pontifici propinare: quam quidem circumferri ad
omnes tanti illius viri cupidissimos iussit. Quod idcirco posui, quia dieuntur iuuari in om-
ni actu suo, qui Alexandrum expressum, vel auro geltant, vel argento. Ad quem locū In notis
Casaubonus, Alexandrum, inquit, multi Græcorum non fecerunt, ac Deum sunt
venerati. Erat autem moris simulacrum alicuius numinis, à quo iuuari se puta-
rent, circumferre. Sic narrat Ammianus lib. 22. Asclepiadem philosophum, qui
temporibus illis viuebat, De æcœlestis argenteum breue figmentum, quo cun-
que ibat, secum solitum afferre. Tale aliquid fuisse illud videtur, quod Apuleius
habuit sudario linteo iuuolutum: de quo multa ipse in Apologia.

Augustus Imperator, Alexandri cum corpus Alexandri è conditorio prola-
tum inspexisset, corona aurea imposta, & floribus aspersis veneratus est. Con-
sultus num & Ptolomaum inspicere velleret, regem aut se voluisse videre, non mor-
tuos, ac si Alexander viueret, aut regio nomine dignus censeretur.

Quid de Cæsare dicemus, quem inspexit dux taxat apud ultimas Gades, in
templo Herculis, Alexandri imago ad res maximas incitauit. * Suetoniū audi:
Quæstori ulterior Hispania obuenit: ubi cū mandatis pratoris iure dicundo conuentus * cap. 7.
circumiret, Gades q̄ venisset, animaduersa apud Herculis templum Magni Alexandri A.V.C.
XXXVII. imagine, ingemuit: & quasi pertæsus ignauiam suam, quod nihil dum à se memorabile a-
ctum esset in astate, quam Alexander orbem terrarum subegisset, missionem continuo
efflagitauit, ad captandas quam primum maiorum rerum occasiones in Urbe.

Augustus Imperator in diplomatis, libellis & epistolis signandis usus est
imagine Alexandri M. Idem cum Alexandrini post urbem vi captam extrema
se passuros existimarent, Augustus suggestum concendit, adiuncto sibi Ario A-
lexandrino, dixit se ciuitati parcere. Primum propter ipsius magnitudinem &
pulcritudinem; Dein propter Alexandrum Magnum eius urbis conditorem.

Nec vanè Mithridates ille ingens Ponti rex, & Romanorum cladibus illu-
stris, apud Iustinum * gloriatur se maternum genus ab Alexandro M. ducere. * lib. 38.

Iam verò rerum scriptores & panegyristæ omnes certatum vnum Alexan-
drum veluti Imperatorum omnium, regum, & principum exemplum propo-
nunt.

Paulus
diaconus
hist. mi-
scell. lib. II.

In notis
P. 477.

Suetoniū
cap. 18. in
Aug.

Suet. c. 51.

* lib. 38.

Pri.

D E HONORIBVS ALEXANDRI . M.

Liuinus
Dec. 4.
lib. 5.

Primum Liuio principe auctore teste Hannibal ipse rerum militiarum scien-
tissimus & maximus Imperator Alexandrum omnibus omnino belli ducibus,
qui vñquam fuerunt & belligerarunt, prætulit.

Idem non habuit quibuscum præstantissimos belli duces Reipub. Romanæ
componeret, nisi Alexandrum, quem multitudine & temporum mora succu-
bitum putauit Romanis. Itaque agminatim producit Coruinos, Rutilios,
Sulpitios, Torquatos, Philones, Cursores, Fabios Maximos, quibus tamen Ma-
gnus fuit maior; Decios, Volumnios, Curios, Quintios, Cornelios, Camillos;
nec inuenit in omni ætate fortiorem & maiorem, quem suis ducibus oppone-
ret.

Iam Tacitus eundem contendit cum Germanico, Agellius cum Scipione,
Lampridius cum Seuero, Plutarchus * cum maximis nominibus Romanorum
Pompeio & Cæsare, idemque cum Hercule, Agamemnone, Achille, Vlyssse,
Diomede, Cyro, Agesilao, Themistocle, Philippo patre, Brasida, Pericle, Solone,
Miltiade.

D. Chrÿsostomus queritur apud Antiochenos repertos, qui aurea Alexan-
tri M. numismata, tanquam motborum amuleta capiti & pedibus circumliga-
rent. Tanta regis fuit etiam apud Christianos, quamvis hac in re superstitiones
existimatio.

Nec Appianus inuenit in Cæsare maiorem Alexandri & Lucianus eundem
Hannibali prætulit & Scipioni.

Nec Corinthij inuenientur inter mortales quibuscum Alexandrum con-
tenderent: itaque vni patrem, vel maiorem Hercule censuerunt.

Secuti sunt hos, seculi posterioris scriptores. Claudio Mamertinus a pane-
gyrista, Maximianum suum contulit cum Alexandro. Themistius Eumenius, b
& alij Constantimum M. cum eodem. Latinus Pacatus Theodosium M. Recen-
tissimi quidam Alexandrum cum Carolo M. è recentioribus Vilapandus cum
antiquissimo & regum sapientissimo Salomone; alij etiam cum alijs. Sed est mo-
dus in rebus. Hæc nobis sufficient.

Quædemum pompa transuersus sit Alexandriam, extremo libro decimo,
recognoscas.

Nec mirum sanè à paganis illum pro Deo colentibus tot eidem olim colos-
fos, statuas, aras, templa condita, cùm etiam pro nomine passim coleretur.

C A P V T X.

Apophthegmata Alexandri M.

^{1.}
E Plutar-
cho & alijs

N Philippi dictis nihil erat, quod præter urbanitatem, non et-
iam ad bonos mores conduceret: nec video, quem Philippo
iungamus congruentius, quam filium, Alexandrum. Is puer
etiamnum cùm Philippus pater multa præclarè feliciterque
gereret, nèquaquam eo gaudebat, sed ad pueros equeales ac col-
lactaneos dicebat. Pater mihi nihil reliquistus est. Illis contra
dicentibus, Imò hæc omnia tibi parat. Quid profuerit, inquit
Alexander, si multa possidens, agam nihil? Iam tum cognoscas scintillam indo-
lis ambitionis & irquietæ.

2. Idem cum levitate corporis ac pedum celeritate polleret, patri hortanti, vt
in Olympijs stadium decurreret: Facetem, inquit, si reges habiturus essem con-
certatores. Et hic agnoscas excelsum, nec cuiquam facile cessatum in certami-
ne laudis & imperij. Nondum erat rex, & tamen non dignabatur, nisi cum regi-
bus committi.

3. Alexandro puero dijs largius facienti suffitum, ac subinde ad tus accurrenti,
Leonides illius paedagogus, qui tum aderat: Heus puer, inquit, tum largè facies
suffitum,

suffitum, cum regionē deuiceris, quæ thus gignit. Post cūm eam regionem obtinuerit, memor eius dicti, hac sententia scripsit illi literas. Mitto tibi thuris & casæ talenta aliquot, ne post hac parcus sis erga Deos, cūm non ignores nos potitos regione odores gignente.

4. Apud Granicum, Martem experturus hortabatur Macedones, vt assatim pranderent, veluti postridie ex hostium commeatu cœnaturi. Præsens animus ac de belli euentu fidens ac securus.

5. Perillus unus ex amicorum Alexandri numero, filiabus suis ab Alexandre dotem petijt. Iussit rex illum capere talenta quinquaginta: cūmque is respondisset, decem satis esse. Tibi quidem, inquit, satis est tantum accipere, mihi verò non satis est tantum dare. Præclarè dictum, nisi virtutis in dolem ambitio vitiasset.

6. Anaxarcho Philosopho iussitat quæstorem dare, quantumcunque ille postularet, cūmque quæstor audita postulatione turbatus Alexandro indicasset, philosophum petere centum talenta: Restè, inquit, facit, sciens se amicum habere, qui tantum dare & possit & velit. Hic dubites vtrum potius admirari oporteat, regiamne liberalitatem in donando, an philosophi, improbitatem in postulando: nisi malumus hanc vocare fiduciam.

7. Miletij cūm vidisset multas statuas eorum, qui in Olympijs, ac Pythijs vicerant, easque prægrandes: & vbi, inquit, erant tam magna corpora, cum barbari vestram urbem ob sidererent? Salsè taxauit illorum stultam ambitionem, qui gloriantur his, qui corporum magnitudine, viribusque præstantes in ludicris certaminibus victoriam reportassent, cūm in tantis periculis nulli fuissent, qui aduersus barbaros setales præberent.

8. Cūm regina Carum Adas illud haberet studio, vt assiduò mitteret Alexandru opsonia, bellariaque per talium rerum architectos coquosque magna arte parata, Alexander ait, seipsum habere meliores opsoniorum artifices, ad prandium quidem nocturnum iter, ad cœnam verò tenuerat prandium.

9. Quodam tempore cum omnibus ad prælium apparatis interrogaretur, nunquid aliud præter hæc fieri vellet: Nihil, inquit, nisi vt Macedonum barbæ radantur. Hoc dictum quid sibi vellet admirante Parmenione: An nescis, inquit, in prælio nullam ansam meliorem esse, quam barbæ? Significabat cominus esse pugnandum, in quo genere certaminis barbæ officiunt, quod his milites facilimè possunt apprehendi.

10. Darius obtulit has conditiones Alexandru, vt ab ipso acciperet talentorum decem millia, & insuper Asiam secum ex æquo partiretur. Id cum recusaret Alexander, Ego, inquit, Parmenio, accepisse, si Alexander esset. Et ego, inquit Alexander, si Parmenio esset. Dario verò hunc in modum respondit, Neque terram duos soles, neque Asiam duos reges ferre posse. Et hic animi cellitudinem probare possis, nisi dictum impotentiam quandam dominandi saperet.

11. Cūm in Arbelis de rerum summa pericitatus esset, conflictus cum mille hominum millibus ad pugnandum instruatis, adierunt illum milites aliquot ipsi benevolentis, deferebantque ceteros, quod in castris inter se misserent sermones conspirarentque, ne quid prædæ in regium tentorium deportarent, sed ipsi totum in suum verterent lucrum. His auditis subrisit Alexander: Fausta, inquit, nunciatis. Siquidem audio sermones virorum ad vindicandum, non ad fugiendum animatorum. Nec illum fefellit diuinatio: Plurimi namque milites regem adiere dicentes, Bono animo esto rex, neque metuas hostium multitudinem, ne pædorem quidem nostrum ferre poterunt.

12. Idem instructa iam ad prælium acie, cūm cerneret militem quendam id temporis amentum telo adaptantem, vt inutilem submovit ab exercitu, qui demum appararet arma, cūm his utendi tempus adesset. Hoc inter stratagemata magis commemorandum erat, quam inter apophthegmata, quemadmodum & hoc quod subiiciam.

13. Legebat Alexander epistolam à matre missam, quæ arcana quædam & ca-

dum.

A P O P H T H E G M A T A A L E X A N D R I M.

Iumnias aduersus Antipatrum continebat, simulque, ut solet, cum rege legebat Hephaestion, nec eum rex vetus legere, sed perlesta epistola anulum signatorium è digito detractum ori illius appressit: hoc gestu admonens, ut arcana contineret. Exemplum insignis cùm de amico fiduciæ, tum etiam humanitatis egregiæ, qui calumnias latius spargi noluerit, licet inuisum haberet Antipatrum.

14. In Ammonis templo, cum à vate dictus esset Louis filius: Nihil inquit, mirum. Nam Iupiter omnium quidem pater est, sed ex his optimos quosq; peculiariter suos facit. Modestissimè interpretatus est oraculum: nam vates per adulatioñem dixit illum filium Louis, quasi sic è loue prognatus esset, quem admodum Hercules creditus est esse Louis filius. Alexander fassus est louem natura autorem ac parentem esse omnium, sed eos demum peculiariter pro suis filiis agnoscere, qui virtute ac præclarè gestis proximè addiuinam naturam accederent. Ea est omnibus bene facere.

15. Cum in bello crux esset illi sagitta vulneratum, multique accurserent qui ipsum frequenter Deum appellare consueverant, exprorecta hilarique fronte ad Homeri carmen alludens dixit: Hic sanguis est quem videtis, liquorque qualis diuis solet emanare beatis. Nimurum irridens adulatorum vanitatem, cum ipsa res declararet ipsum nihil aliud esse quam hominem. Allusit autem ad locum Homeri Iliadæ, vbi narratur Venus à Diomede vulnerata.

16. Nonnullis Antipatri frugalitatem laudantibus, quod alienam ab omnibus delicijs austera mque vitam ageret, Foris, inquit, Antipater albo vtitur pallio, intus verò totus est purpureus. Notans fictam illius parsimoniam, cum esset alioqui ambitiosissimus.

17. Cum hyeme frigidoque cælo apud amicum quandam conuiuio acciperetur, videretque foculum exiguum & ignis pusillum: Aut ligna, inquit, inferte, aut thus. Subnotans conuiuatorem lignis suis parcere, perinde quasi thus essent, cùm in rigore tanto, nec thuri parendum esset: simul satis esse ignis ad faciendum suffitum dijs, at parum, ad depellendum frigus.

18. Cùm Græci qui apud hostes stipendium faciebant, venissent in potestatem Alexandri, Athenienses quidem iussit in compedibus seruari, quod cùm ex publico stipendium haberent, tamen apud hostes meruissent: similiter & Thessalos, quod regionem optimam nocti non eam coleret. Thebanos verò dimisit dicens. His per nos nihil est reliquum, neque ciuitas, neque agri. Ita moderatus est pœnam, ut mortem commeritis non indiceret, nisi vincula, & culpam eorum qui necessitatem excusare poterant, in se transtulit.

19. Ex Indis quandam sagittandi arte cum primis celebrem, adeò ut etiam per anulum sagittam mittere diceretur, cum in bello cepisset, iussit artis suæ specimen edere: recusantem Iratus rex necari iussit. Cùm duceretur homo, dixit his, à quibus ducebatur, se multis diebus non exercuisse artem, eoque timuisse ne aberraret. Id ibi renunciatum est Alexander, quod non contumacia, sed ignominia metu recusasset, admiratus ingenium gloria studiosum, dimisit illum donatum, eo quod mortem oppetere maluisset, quam fama sua videri indignus. Hic apparet non omnino vanum esse, quod proverbio iactatum est, Simile simili esse amicum. Alexander gloria supra modum appetens similem affectum in alijs amabat.

20. Taxiles unus è numero regum Indiae occurrens Alexandro, sic illum affatus est: Prooco te, inquit, non ad pugnam, neque ad bellum, sed ad aliud certaminis genus. Si inferior es, à nobis accipe beneficium: si superior, nobis benefacio. Cui Alexander: Atqui, inquit, ob hoc ipsum inter nos certandum est, utter benefaciendo superet alterum. Et humanissimè complexus illum, non solum, non spoliauit ditione, sed auxit etiam.

21. Cùm audisset de rupe quadam apud Indos, quæ ob sublimitatem velut aubus in accessu dicitur, quod ipse quidem locus expugnatu difficultis esset, sed qui eum teneret formidolosus. Nunc inquit, locus captu facilis est: signifi-

cans nihil prodeesse munimenta, nisi vir fortis ea tuerit. Arx enim non tam fossis, ac muris tuta est, quam viris.

22. Cum alius quidam rupem teneret inexpugnabilem, ut putabatur, semet Alexandro dedit: at Alexander non solum eius ditionis principem esse iussit, verum etiam addidit, dicens, *Hic homo mihi videtur sapere, qui se maluit bono viro, quam loco munito concredere.*

23. Rupe capta cum amici dicerent illum egregijs gestis Herculem superasse: At ego, inquit, meas res gestas in imperio, ne verbo quidem cum his, quae gessit Hercules, arbitror conferendas. Adulabantur illi, sed huius animo nulla faciebat adulatio.

24. Quosdam ex amicis multauit, quod in ludo aleæ sensisset eos non ludere. Si quidem multi sunt, qui in hoc ludo velut in te maximè seria vertantur. Non enim ludunt, qui fortunas suas oës, interdum & liberos, aleæ permittunt arbitrio.

25. Inter amicos quos habebat præcipuos ac potentissimos omnium maximè videbatur honorare Craterum, sed omnium maximè diligere Hephaestionem. Craterus enim, inquit, amat regem, Hephaestion amat Alexandrum. Id Græcè iucundiùs dicitur, φιλοβασιλεὺς & φιλαλέχανδρος. Senties Craterum in his quæ ad regiam dignitatem attinebant, præstare fidum amicum, Hephaestionem priuato quodam affectu diligere Alexandrum. Pariter itaque licet dissimiliter amantibus, diuersa ratione persoluit præmium: Craterum ornauit dignitate, Hephaestionem ad intimam admisit familiaritatem.

26. Xenocrati philosopho quinquaginta talenta dono misit: ea cum ille recusasset accipere, dicens sibi non esse opus, interrogauit, anne amicum quidem yllum haberet, cui esset opus: Nam mihi, inquit, vix Darij opes in amicos sufficerunt. Hic utrius animum magis admirari conueniat, nondum statui, regis nem ad liberalitatem propensum, an philosophi qui tantum munus à tanto rege vltro delatum remiserit.

27. Porus rex ab Alexander deuictus, cum ab eo post pugnam rogaretur dicente, Quomodo te tractabo? Regaliter ait Curtius subiicienti Alexandro, Num quid etiam aliud? Omnia, inquit Porus, complectitur hoc verbum, regaliter. Alexander & prudentiam & fortitudinem viri admiratus, latiorem ditionem illi addidit eam quam prius obtinuerat. Supplici & ad pedes abiecto minus concessisset, Adeò diligebat animos suis iuuenis impavidos animos. Qu. Curtius^{* li. 8. c. 25.} aliquanto secus narat. Interrogatus Porus quid ipse victorem statuere debere censeret: Quod hic, inquit, dies tibi suadet, quo expertius es, quam esset caduca felicitas, Submouit regem, ut modestè sua fortuna vteretur, memor, ipsi posse accidere, quod acciderat Poro.

28. Cum accepisset esse quandam qui conuitijs ipsum impeteret: Regium est, inquit, cum facias bene, audire male. Nihil hoc dicto generosius: quanquam idem & alijs ascribitur.

29. Motti proximus ad amicos respiciens dixit. Magnum epitaphium video futurum: præsentiens res ab ipso gestas multorum eloquentia celebrandas. Nec eum sua fefellit diuinatio.

30. Edicto vetuit, ne à quoquam pingretur, præterquam ab Apelle, aut à quoquam ære sculperetur, præterquam à Lysippo, artificibus illius ætatis præstantissimis. Nam hoc quoque iudicabat ad principis dignitatem pertinere. Cum Cherylo poëta pactus erat, ut pro unoquoque bono versu Philippicum acciperet aureum, pro malo colaphum.

31. Idem interrogatus ubi suos recondere thesauros: Apud amicos, inquit, significans facultates nusquam repositiutius. Cum enim res postulat, redeunt ad te cum fœnore.

32. Cum nuncius quidam gaudio gestiens, porrectaque manu accurreret, rem prosperè gestam narraturus. Quid mihi bone vit magni nütziabis, nisi nunties Homerum reuixisse? significans omnium præclarè gestorum gloriam abolen- dam; nisi contingret talis præco, qualis fuit Homerus.

A P O P H T H E G M A T A D E

33. Ciuitas quædam vt ab armis Alexandri quietem haberet, obtulit illi partem agrorum, & præterea rerum omnium dimidium. Cui sic respondit, Hoc animo veni in Asiam, non vt acciperem quod dedissetis, sed vt vos habereis, quod reliquissim.